
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria
dei Pagamenti e del Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 2432 DEL 01/12/2023

OGGETTO: Acquisto di computer e stampanti – plotter, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023.
CIG: Z573CF5EEA

IL DIRIGENTE

Premesso che i Settori tecnici ed Amministrativi sono impegnati nella progettazione di opere, anche riguardanti

interventi inerenti il PNRR per cui si rende necessario procedere alla modernizzazione delle attrezzature e

stampanti/plotter utilizzate;

premesso che, al fine dell’efficace ed efficiente azione amministrativa, è necessario garantire l’affidabilità e la

sicurezza dei collegamenti in rete, con l’acquisto di trenta p.c.;

premesso che al fine di consentire ai Settori Tecnici l’espletamento delle attività riguardanti la stampa di

elaborati grafici, nonché la scansione di elaborati progettuali già redatti, si rende necessario procedere

all’acquisto di due stampanti multimediali plotter/scanner, in quanto quelle in dotazione risultano non più

funzionanti e/o vetuste;

ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti beni mediante RDO
tramite MEPA;

preso atto che:
- in data 22/06/2023, con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 è stato approvato il  Documento

Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000;

- in data 29/06/2023, con deliberazione del Consiglio Provincia n. 18 è stato approvato Rendiconto

dell'esercizio Finanziario 2022;

- in data 29/06/2023, con Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 19 è stato approvato il Documento

unico di programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000;

- in data 29/06/2023, con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2023- 2025 e i suoi allegati contenente;

- in data 05/07/2023, con decreto Presidenziale n. 96 è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore

Amministrativo Finanziario all’Avv. Nicola Boccalone;

- in data 26/07/2023, con determina del Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario n. 1575 è stato

conferito al dott. Alfonso Pacilio l’incarico di Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale;



2

Richiamate le Deliberazioni Presidenziali:
- n. 94 del 6.4.2023 “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della provincia di Benevento
Approvazione del nuovo Organigramma e relativo funzionigramma”,

- n- 122 del 9.5.2023 di rinvio entrata in vigore del nuovo assetto organizzativo di cui al D.P. n. 94/2023
all’1.7.2023,

Richiamate altresì le deliberazioni Presidenziali:
- n. 241 dell’8.9.2023 di approvazione del Piao 2023/2025;
- n. 243 del 15.9.2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, ai sensi

dell’art. 169del D. lgs. 267/2000,

Visti gli articoli:
- 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti;
- 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018,

n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

- 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

visti:
• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;
• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente,

richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei
dirigenti;

vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 12001 del corrente bilancio, con gli impegni registrati;

dato atto altresì che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce:
- che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento

diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

- che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di sostenere l’innovazione tecnologica e l’ammodernamento

delle infrastrutture tecnologiche per velocizzare l’accesso ai sistemi informatici e con l’acquisto di moderni
computer e plotter si ritiene di velocizzare l’attività tecniche e diminuire le spese di esternalizzazione di servizi;

- l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 30 p.c. e n. 2 plotter ;
- il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della pubblica

amministrazione;
- le clausole contrattuali sono quelle indicate di seguito;
- il sistema ed il criterio di affidamento è quello diretto mediante RDO tramite il Mepa;

rilevato che:
- da una ricerca svolta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che l’operatore

economico Alphaservice sas di Meglio Lorenzo & C., via Pagnano Scafa, n. 9, 82037 Telese terme (Bn),



3

cod, fisc. e p. iva: 01017080621, rende immediatamente disponibili i beni oggetto del presente
approvvigionamento corrispondenti alle caratteristiche necessitate: n. 30 PC Dell SFF/I5-
12400/8GB/512SSD/W11PRO/3Y, sff; n. 2 plotter HP DESIGNJET 36-IN MFP T850 da 36, getto termico;

- al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta del Mercato elettronico della pubblica
amministrazione (RDO 3858183), ottenendo una offerta per la fornitura dei beni in oggetto per euro 33.000,00
oltre iva;

- il prezzo complessivo dei beni offerti dal suddetto operatore economico, pari ad € 33.000,00, oltre iva al 22%
per il totale di euro 40.260,00, risulta essere il più contenuto rispetto a quello proposto dagli altri fornitori
presenti sul mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta del Mercato elettronico della pubblica
amministrazione (RDO 3858183), ottenendo una offerta per la fornitura dei beni in oggetto per euro 33.000,00
oltre iva al 22%;

- dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale
di cui al d.lgs. n. 36/2023 ed essere una micro/media azienda locale;

- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle
oggetto di affidamento poiché fornisce prodotti e servizi ad altre pubbliche amministrazioni atte a garantire la
professionalità dell’operatore economico;

- l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente;

ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura in parola alla ditta Alphaservice sas di Meglio
Lorenzo & C., via Pagnano Scafa, n. 9, 82037 Telese Terme (Bn), cod, fisc. e p. iva: 01017080621, mediante
RDO;
dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;
dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z573CF5EEA;
accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi
dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;
appurato che non risulta rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente affidamento;
vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 12001 del corrente bilancio;
dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

visti:

- il d. Lgs. 30/03/2001 n. 165;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il Regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011.
- il d.lgs. n. 36/2023;
- le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera n. 206 del

1° marzo 2018, riguardanti le procedure sotto soglia;

DETERMINA

- di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
- di affidare la fornitura dei beni oggetto della presente procedura (RDO 3858183) all’operatore

Alphaservice sas di Meglio Lorenzo & C., via Pagnano Scafa, n. 9, 82037 Telese Terme (Bn), cod,



4

fisc. e p. iva: 01017080621 per complessivi euro 40.260,00, iva compresa al 22%;
- di approvare la procedura adottata (RDO 3858183) ed il preventivo allegato per la fornitura di n. 30 PC

Dell SFF/I5-12400/8GB/512SSD/W11PRO/3Y, sff; n. 2 plotter HP DESIGNJET 36-IN MFP T850 da 36,
getto termico per euro 40.260,00, iva compresa al 22%;

- di prendere atto che l’importo di euro 40.260,00 (iva compresa al 22%), trova copertura con gli impegni
registrati sul Bilancio 2023, Capitolo 12001;

- che la ditta assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136 e ss.mm.;

- di fare assumere alla presente determinazione, integrata dal preventivo, il valore di contratto, stabilendo
le seguenti clausole essenziali:

1. la fatturazione dovrà avvenire entro 10 giorni dalla consegna dei beni o contestualmente;
2. i beni dovranno essere consegnati in: Benevento, via Calandra, Settore Amministrativo Finanziario, terzo

piano;
3. l’importo della fatturazione dovrà essere pari all’impegno registrato;
4. la fattura elettronica dovrà essere compilata secondo le leggi vigenti e intestata a: Provincia di

Benevento, sede legale Piazza Castello, Rocca dei Rettori Benevento, codice fiscale
92002770623;

5. oggetto fattura: dovrà corrispondere all’ordine inviato e contenere: i dati relativi alla copertura
finanziaria della spesa (impegno di spesa); l’indicazione del CIG assegnato; l’elenco dei beni
fatturati, contenente l’importo complessivo derivante dai costi unitari; l’applicazione dello split
payment;

6. consegna: entro il 10/12/2023;
7. corrispettivo: euro 40.260,00, iva compresa;
8. termini di pagamento: 30 giorni ricezione fattura elettronica;
9. CIG: Z573CF5EEA;

10. codice univoco IPA invio fattura UFTCR2;
11. tracciabilità dei flussi finanziari;

- che il fornitore Alphaservice sas si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato
(anche in via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm., ove
l’Ente provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone
delegate ad operare sul medesimo conto;

- accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

e dal relativo Regolamento provinciale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio

Provinciale n. 9 del 6/6/2013, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale

della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della

legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs

n. 33/2013.

http://www.provincia.benevento.it


5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


